桂教高教〔2019〕38 号

2019

各有关高等学校：

按照 2019 年度广西高等教育本科教学改革工程项目（以下

简称“教改项目”）申报工作安排，在个人申报，学校推荐的基

础上，经专家评审，确定 802 个项目为 2019 年度教改项目，其

中重点项目 74 个，一般项目 A 类 325 个，一般项目 B 类 403 个，

现予以公布（附件 1），并将有关事项通知如下：

一、各高校要充分认识实施教改项目的重要意义，把教改项

目作为本校开展教学改革、建设高水平本科教育的重点工作来

抓，确保取得预期成果。

二、所有教改项目均属于自治区级教改项目。重点项目每项

资助 3万元、一般项目 A 类每项资助 2万元、一般项目 B 类每项

资助 1万元。各高校自行在自治区财政经费或其他渠道经费中统

筹安排项目资助经费。

三、项目一经立项，研究与实践计划、项目组成员、实施时

限应保持相对稳定。如确有特殊理由需要调整研究与实践计划、

项目组成员或延期，项目负责人应阐明理由，填写《广西高等教

育本科教学改革工程立项项目调整申请表》（附件 2），经所在

 —2—

学校签署意见后，报我厅高教处备案。项目实施时限一般为 2 年，

延期时间不得超过 1 年并只能延期一次。研究与实践计划、项目

组成员原则上只允许调整一次。

四、项目实行学校负责制，各项目承担高校应对项目的启动、

实施和结题进行规范化管理，并对项目的进展情况进行监督检

查，加强项目指导工作，提高项目研究和实践水平，力争取得高

水平教学成果。

五、项目应按计划实施，在规定时限内完成研究计划和教学

实践，并向我厅申报结题。我厅每年安排 2次教改项目结题工作，

每年 4月和 9月的第 4周为学校上报结题材料的时间。申报结题

需提交以下材料：

（一）上报公文。各高校申报教改项目结题的正式公文 1份。

（二）《广西高等教育本科教学改革工程项目结题汇总表》

（附件 3）1 份。汇总表信息须经学校审核并盖章，一经提交，

不予更改。汇总表的 excel 版需发送至邮箱：gxgjc@126.com。

（三）结题材料。

1．《广西高等教育本科教学改革工程项目结题申请表》（附

件 4）一式 2份。申请表由申请结题的项目负责人填写，各项内

容的填写必须真实、科学和规范，由学校项目管理部门负责指导

和审核。

2．项目研究报告一式 2 份，主要内容包括：项目的研究背

景、目标与思路、主要成果、特色与创新点、成果的应用与推广

价值等。

 —3—

3．各种研究与实践成果一式 1份。

4．项目申请立项时的《广西高等教育本科教学改革工程立

项项目申请书》一式 1份。

5.项目如曾经调整过研究与实践计划、项目组成员或实施时

限，需提交《广西高等教育本科教学改革工程立项项目调整申请

表》1份。

上述材料用厚牛皮纸袋装好。每袋限装一个项目的材料，并

将结题申请表封面（复印件）和袋内材料明细表分别粘贴于袋的

两面。电子版同时发送至：gxgjc@126.com。

未尽事宜请与我厅高等教育处联系，联系人及电话：罗恒，

0771—5815185,地址：南宁市竹溪大道 69 号 1914 室。

附件：1．2019 年度广西高等教育本科教学改革工程项目名

单

2．广西高等教育本科教学改革工程立项项目调整申

请表

          3．广西高等教育本科教学改革工程项目结题汇总表

          4．广西高等教育本科教学改革工程项目结题申请表

                     广西壮族自治区教育厅

                      2019 年 5 月 29 日

—4—

附件 1

2019

序号 项目编号 项目承担学校 项目名称 负责人及项目组成员 项目类别

1 2019JGZ100 广西大学
信息技术支持下全过程大数据驱动的智
慧教学模式研究与实践

孙翔、冯庆革、黄华存、唐艳葵、刘海燕、高伟、
黄魁、张寒冰、刘峥、冷冰、马大朝

重点项目

2 2019JGZ101 广西大学
《森林昆虫学》课程实践内容新体系构建
研究与实践

郑霞林、陆温、杨振德、王国全、李俊、杨娟、
王小云

重点项目

3 2019JGZ102 广西大学 物理电子类创新型人才培养模式探索

王祥高、梁恩维、蒋津辉、陶小马、林达斌、邹
炳锁、翟俊宜、孙文红、伍歆、万玲玉、管永精、
梁毅、林涛、梁宇彬、于丹、刘宏邦、吕候军、
吕静、蒋绍周、周宇璐、刘宝容、王竞、王昭、

彭彪林、黄丹

重点项目

4 2019JGZ103 广西大学
“双一流”背景下构建一流本科实验教
学支撑保障体系的探索与实践

冯家勋、刘幽燕、贾历程、廖庆敏、张晶晶、刘
羽蓝、陈正、金健、梁恩维、穆枭、范闽光、黄
豪中、杨娟、陆翔

重点项目

5 2019JGZ104 广西大学
基于产出导向法面向思辨能力提升的双
一流英语专业人才培养模式研究与实践

白佳芳、杨棣华、李晓滢、袁卓喜、莫晨莉、易
小平、方晓

重点项目

6 2019JGZ105 广西大学
中华优秀传统文化在“概论”课贯穿 与
环境渗透的改革探索

袁经文、徐秦法、许素菊、胡玮、刘爱新、周健、
杨锡荣、吴林芳、韦新玲

重点项目

7 2019JGA100 广西大学
面向科研素养的机械工程创新人才培养
模式研究与实践

李俚、尤晖、蒙艳玫、贺德强、黄豪中、陈远玲、
潘海鸿、王汝贵、李兆军、杨望、卫立夏、黄伟、
黄江

一般项目
A类

—22—

序号 项目编号 项目承担学校 项目名称 负责人及项目组成员 项目类别

210 2019JGZ122 桂林理工大学
地方院校专业结构调整与招生就业联动
机制研究与实践

吴志强、李景保、朱怀森、覃业飞、李亚娟、邓
晖、梁军、陈伟、周婧、黄传伟、黄小龙

重点项目

211 2019JGZ123 桂林理工大学
专业认证国际比较视域下地方高校测绘
工程专业人才培养体系的改革与实践

周国清、任超、王浩宇、罗盛锋、殷敏、王式太、
岳涛、晏红波、康传利、周祥、陆妍玲、刘春林、
高二涛

重点项目

212 2019JGZ124 桂林理工大学
认证背景下地方高校旅游管理类本科卓
越人才培养探索与实践

黄燕玲、罗盛锋、吴忠军、王璐、李亚娟、安启、
王志文、颜丽虹、樊亚明、谭立国、张睿、陆云

重点项目

213 2019JGA178 桂林理工大学
地方高校环境工程专业“专业思政”教
育体系的构建与实践

游少鸿、俞果、陈喆、林华、舒小华、张杏锋、
郝文佳、朱宗强

一般项目
A类

214 2019JGA179 桂林理工大学
《基础地质学》“课程思政”教学模式改
革与实践

白令安、庞崇进、张青伟、赵义来、康志强、胡
荣国、秦亚、欧阳菲、刘战庆、曹文献

一般项目
A类

215 2019JGA180 桂林理工大学
新工科背景下地质工程专业实践教育体
系的构建与实践

蔡永丰、李社宏、周云、白汉营、梁德贤、马莉
燕、彭三曦、朱斌、熊丽芳

一般项目
A类

216 2019JGA181 桂林理工大学
新工科背景下材料类专业生产实习教学
模式改革

龙飞、张瑞、徐时、王吉林、王茗、单江涛、李
义兵、李优、赵思聪、吉钰纯

一般项目
A类

217 2019JGA182 桂林理工大学
非计算机专业程序设计类课程混合式教

学模式构建与实践

王宇、陆秋、周茂杰、邓昀、陈基漓、陶小梅、

董明刚、王盛、王燕舞、刘淑芹

一般项目

A类

218 2019JGA183 桂林理工大学
新工科背景下计算机大类专业实践育人
教学体系改革与实践

谢晓兰、程小辉、董明刚、神显豪、邓昀、陶小
梅、邓酩、刘亚荣、陈守学、徐光明、叶恒舟、
徐红、肖英

一般项目
A类

219 2019JGA184 桂林理工大学
新工科背景下金属材料工程专业人才培
养模式构建

亓海全、刘崇宇、江鸿杰、黄宏锋、韦莉莉、秦
芳诚、阮红

一般项目
A类

220 2019JGA185 桂林理工大学
“双一流”背景下地方高校测绘工程专
业学生创新能力培养的研究与实践

黄良珂、王浩宇、刘立龙、谢劭峰、康传利、黎
峻宇、王式太、夏勇超、文学霖、任超、高二涛

一般项目
A类

221 2019JGA186 桂林理工大学
新时代高校思想政治理论课“三题三

入”教学模式研究与实践

张瑞、邱杰、辛立章、白永生、张成龙、蒋晓俊、

焦艳、张忠祥、吴旭丹、刘辉

一般项目

A类

222 2019JGA187 桂林理工大学
“新文科”视域下应用型日语专业课程
体系改革研究与实践

覃霄、全克林、邓圆、张军、曾文华、陈蓓、张
翀、李欣晨、张剑、蒋云斗、黄成湘、赵鲲、彭
慧

一般项目
A类

EricY
Rectangle

—23—

序号 项目编号 项目承担学校 项目名称 负责人及项目组成员 项目类别

223 2019JGA188 桂林理工大学
新工科背景下地方高校物理学学科专业
课程一体化建设

肖剑荣、孙小军、郑晓军、李明、夏雄平、王柳、
陈赛艳、王志勇、杨端翠、唐涛、王恒、梁秋群、
马家峰、蒋丽、胡光辉

一般项目
A类

224 2019JGA189 桂林理工大学
隐性思政元素融入高校体育教学路径与
实践研究

陈方煜、邓云、王益泉、许淑贤、王亚男、赵志
梅、李锋、魏建军、欧阳群华

一般项目
A类

225 2019JGA190 桂林理工大学
《学术英语》课程智慧教学模式的研究与

实践

周萌、全克林、谢琳琳、陈湘柳、滕丽媛、彭惠

玲、梁泽鸿、邹晓蕾、曾曙静、龙欢敏、邢芸

一般项目

A类

226 2019JGA191 桂林理工大学
全沉浸式 VR 技术在地方高校艺术设计专
业教学的改革与实践

周屹、李本建、张鏖、孙志伟、王建华、陈硕、
雷锦锋、彭强、李羿达、陈韶晗

一般项目
A类

227 2019JGA192 桂林理工大学
多阶递进地方本科高校电子商务应用技
术型人才培养模式的改革与实践

李隽波、候治平、曲霏、罗薇、沈菲菲、金立韫、
韦向远、张珏

一般项目
A类

228 2019JGA193 桂林理工大学
广西高校经管类应用型本科专业“专本
融通”人才培养体系的构建与实践

周子平、冯兵、劳国炜、马华菊、覃燕玲、李鹏
敬、梁锐、卓义容、欧雅、李湾湾、张志明

一般项目
A类

229 2019JGA194 桂林理工大学
“以本为本”理念下行政管理专业研究

型教学体系改革与实践

何雅菲、唐重振、彭正波、卢智增、章昌平、褚

清华、杜慧、朱晴晴、雷洋、匡亚妮

一般项目

A类

230 2019JGB209 桂林理工大学
广西高校生物工程专业教师工程能力提
升研究与实践

海洪、李霞、李海云、李培骏、崔萌佳、韦忠明、
金文英、张会香、刘红艳、陈慧英、董新红、李
静、关媛

一般项目
B类

231 2019JGB210 桂林理工大学
基于基础地质虚拟仿真中心虚实结合的
实验教学模式构建与实践

杨锋、方贵聪、余勇、吴杰、康志强、王葆华、
刘希军、温淑女、代俊鸽、朱佳玲

一般项目
B类

232 2019JGB211 桂林理工大学
基于翻转课堂的《园林设计初步》课程教
学 改革与实践

康秀琴、郑文俊、韩冬、陈江碧、蒋玄、巫柳兰、
周菡菡

一般项目
B类

233 2019JGB212 桂林理工大学
基于教学质量国家新标准的《应用地球化
学》课程教学改革研究与实践

张青伟、姜子琦、皮桥辉、陈远荣、胡云沪、文
美兰、刘莹红

一般项目
B类